ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN KỲ

Số:       /UBND - VHXH
V/v tăng cường công tác phối

hợp và chủ động trong phòng,

chống dịch bệnh Sốt xuất huyết

Dengue năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Kỳ, ngày      tháng 10 năm 2025

     Kính gửi: - Các phòng, ban, đơn vị, các hội, đoàn thể của xã;

- Các trạm Y tế trên địa bàn xã Tân Kỳ;

- Các trường học trên địa bàn xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Hiện nay do thời tiết nắng nóng, thỉnh thoảng có mưa ẩm là điều kiện thuận

lợi cho dịch bệnh phát sinh và phát triển, nhất là các bệnh lây truyền qua đường

tiêu hóa, đường hô hấp, bệnh do muỗi truyền. Để chủ động và kịp thời ngăn chặn

các dịch bệnh, hạn chế tối đa những thiệt hại có thể xảy ra đối với tính mạng và

sức khỏe Nhân dân; triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng chống bệnh Sốt

xuất huyết Dengue và các dịch bệnh khác như tay chân miệng, Covid – 19, …

nhằm hạn chế số người mắc bệnh, sự lây lan dịch bệnh trong cộng đồng, UBND

xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các hoạt động sau:

1. Phòng Văn hóa – Xã Hội

- Chủ trì, tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo công tác

phòng chống dịch bệnh; xây dựng kế hoạch, thực hiện công tác giám sát, kiểm tra

các hoạt động phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue và các dịch bệnh

khác, chăm sóc sức khoẻ Nhân dân trên địa bàn xã.

- Cán bộ phụ trách lĩnh vực văn hóa, thông tin phối hợp với các điểm trạm Y tế

tổ chức thường xuyên công tác tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch sốt

xuất huyết Dengue, giúp người dân chủ động phát hiện khi có dấu hiệu nghi ngờ, kịp

thời thông báo cho cơ sở y tế gần nhất. Thông tin về tình hình dịch bệnh cần nhanh

chóng, kịp thời, chính xác, tránh gây hoang mang trong cộng đồng.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo kịp thời cho Sở Y tế, UBND xã trong hoạt

động phòng chống dịch bệnh và chăm sóc sức khoẻ Nhân dân trên địa bàn.

- Chủ động tham mưu thành lập đoàn liên ngành kiểm tra, tham mưu xử lý kịp

thời các vi phạm liên quan đến hoạt động chăm sóc sức khoẻ Nhân dân trên địa bàn.

2. Các trạm Y tế trên địa bàn xã:

- Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tốt các biện pháp

phòng chống dịch bệnh, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Sốt xuất

huyết và các dịch bệnh Dengue khác ở các điểm của xã, đặc biệt là các thôn có ổ

dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue qua các năm tại xã, vệ sinh môi trường, làm

sạch và khử khuẩn nguồn nước uống, nước sinh hoạt, an toàn vệ sinh thực phẩm,

khám chữa bệnh chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

2

- Thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn trong công tác phòng chống dịch bệnh.

- Tăng cường công tác truyền thông các biện pháp phòng chống dịch bệnh đặc

biệt là các bệnh truyền nhiễm như: Sốt xuất huyết Dengue, tay - chân - miệng,  Covid

– 19, sởi, tả, thương hàn, Rotavirut … để phát hiện sớm và xử lý kịp thời những

trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm đầu tiên, không để bùng phát thành dịch, phối

hợp với Trung tâm Y tế khu vực Tứ Kỳ tổ chức phun hóa chất diệt muỗi tại các khu

vực có nguy cơ bùng phát dịch.

- Tham mưu, báo cáo kịp thời các vấn đề liên quan đến công tác CSSK Nhân dân

trên địa bàn cho UBND xã.

3. Các trường học

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh trong hệ thống trường

học, huy động giáo viên, học sinh tích cực tham gia chiến dịch diệt muỗi, bọ gậy, tại

gia đình và cộng đồng theo hướng dẫn của Ngành y tế. Tăng cường tuyên truyền giữ

gìn vệ sinh chung và vệ sinh cá nhân tại các trường học, thực hiện công tác tổng vệ

sinh tại trường học.

- Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp dịch bệnh trong trường học cho

ngành y tế để phối hợp xử lý.

- Tuyên truyền cho học sinh về dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch

bệnh trong nhà trường; khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng

chống dịch tại cộng đồng.

4. Phòng kinh tế

Phối hợp với Phòng văn hóa - Xã hội xã xây dựng kế hoạch kinh phí phục

vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue và các dịch bệnh khác

trên địa bàn xã trình UBND xã xem xét, quyết định.

5. Các phòng, ban, đơn vị, các hội, đoàn thể của xã

Các phòng, ban, hội, đoàn thể phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế trong công

tác phòng chống dịch bệnh dịch sốt xuất huyết Dengue, xử lý vệ sinh môi trường;

tích cực hưởng ứng công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết Dengue, hợp tác

với các cơ quan chức năng trong chiến dịch diệt muỗi, bọ gậy tại cơ quan và địa

phương nơi cư trú.

6. Các thôn

- Chủ động phối hợp với các điểm Trạm y tế xã và các tổ chức đoàn thể vận

động người dân tham gia các hoạt động phòng, chống dịch; thành lập tổ xung kích

diệt bọ gậy và giám sát dịch bệnh tại khu dân cư.

- Vận động Nhân dân tổ chức ra quân vệ sinh môi trường định kỳ: phát quang

bụi rậm, lật úp các dụng cụ chứa nước không cần thiết, thu gom rác thải, loại bỏ nơi

sinh sản của muỗi (đặc biệt là muỗi vằn).

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh

3

về UBND (qua Đ/c Trần Văn Sức công chức phòng Văn hóa -  Xã hội, số điện

thoại 0963984384) để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Y tế (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND, UBMT xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Cương

		2025-10-15T16:47:57+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Xuân Cương <nguyenxuancuong@hutuky> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T16:51:46+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T16:51:46+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T16:51:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!